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ВВEДEНИE

Химическая промышленность Российской Федерации - одна из

важнейших, стабильно развивающихся отраслей экономики, в которой занято

около 1 млн. человек. Общий объем выпускаемой отраслью продукции

составляет порядка семидесяти тысяч наименований [91].

Сложная геополитическая ситуация ставит перед химической отраслью

задачу увеличения глубины переработки углеводородного сырья и внедрения

высокотехнологического оборудования для осуществления мер по

импортозамещению. Это может быть реализовано за счет реконструкции

имеющихся и ввода в действие новых производств, что, в свою очередь, повлечет

увеличение контингента работающих.

В настоящее время отрасль представлена как современными

производствами, так и предприятиями со значительным износом основных

фондов, что формирует существенные различия в условиях труда и сохраняет

риск нарушения здоровья работников [114, 65, 15, 129, 93].

Труд работников химической отрасли связан с обслуживанием

оборудования, в котором протекают химические процессы в условиях высокой

температуры и повышенного давления, с применением легковоспламеняющихся

веществ [104, 13, 69, 131].

Несмотря на совершенствование производственных технологий в отрасли

сохраняется потенциальная опасность воздействия сложного комплекса

токсических веществ с различным характером действия, которые могут

находиться в воздухе рабочей зоны в виде аэрозолей и газов [39, 59, 69]. Для

предотвращения или уменьшения воздействия вредных производственных

факторов на персонал химических производств работники обеспечиваются

средствами индивидуальной защиты (СИЗ), в том числе органов дыхания

(фильтрующие, изолирующие). При этом правильный подбор и использование

СИЗ определяет качество защиты организма работников. Вместе с тем,

заболевания полости рта могут препятствовать использованию СИЗ органов
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дыхания и включены в перечень медицинских противопоказаний для работы

согласно Приказу МЗ РФ от 28.01.2021 №29н, в соответствии с которым

работники подлежат ежегодному периодическому медицинскому осмотру, в том

числе врачом-стоматологом.

Проникновение вредных веществ в организм человека происходит как

через органы дыхания и пищеварения [179, 170, 283], так и эпителий ротовой

полости парацеллюлярным и трансцеллюлярным путями, что приводит к

накоплению токсичных соединений и их метаболитов в тканях и органах рта

[257, 281, 274]. При этом зависимость стоматологического статуса работников

химических предприятий от длительности и интенсивности воздействия

вредных веществ недостаточно изучена. В научной литературе имеются

сведения о распространенности только основных стоматологических

заболеваний среди работников отдельных химических производств [33, 135,

45, 26].

На сегодняшний день заболевания полости рта представляют собой

хроническую полиэтиологическую патологию, связанную со сложным

динамическим взаимодействием микробиома ротовой полости, иммунной

системы, поддерживающей симбиотические отношения микрофлоры и

организма, а также генетической предрасположенностью и факторами внешней

среды [262, 236, 255].

В современной научной литературе недостаточно освещены вопросы

структуры стоматологической заболеваемости и ее профилактики у работников

химических производств. В связи с этим разработка научно-обоснованных

персонифицированных программ профилактики стоматологических

заболеваний у работников химических производств, разработанных с учетом

производственных, микробиологических и генетических факторов риска,

является актуальной.

Степень разработанности проблемы исследования. Данные

отечественных и зарубежных учёных свидетельствуют о высокой
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распространённости стоматологических заболеваний среди работников,

подвергающихся воздействию комплекса вредных веществ [37, 43, 117, 201].

Для сохранения стоматологического здоровья в условиях

неблагоприятного воздействия химического фактора требуется смена

сложившейся парадигмы лечебной помощи, необходимо направить усилия на

разработку и реализацию программ профилактических мероприятий для

работающих во вредных условиях труда на корпоративном и

персонифицированном уровнях.

Цель исследования: научное обоснование и разработка программ

профилактики стоматологических заболеваний у работников химических

производств.

Для достижения цели исследования поставлены следующие задачи:

1. Выявить роль производственных факторов риска возникновения

нарушений состояния здоровья работников производств получения изопрена,

дивинила, стирола и окиси этилена.

2. Дать сравнительную оценку распространенности хронических

неинфекционных и стоматологических заболеваний у работников изучаемых

производств с учетом характера, уровня и длительности воздействия вредных

веществ.

3. Провести углубленное стоматологическое обследование работников,

изучить особенности клинического течения заболеваний пародонта и качество

жизни, связанное со здоровьем полости рта.

4. Изучить микробный профиль пародонтальных карманов и

охарактеризовать связь возможных микробных ассоциаций со степенью тяжести

пародонтита у работников химических производств.

5. Определить частоту полиморфных вариантов генов матриксных

металлопротеиназ, цитокина IL-17A и оценить ассоциации генов-кандидатов с

показателями пародонтального статуса работников химических производств.

6. Научно обосновать программы лечебно-профилактических

мероприятий, направленных на снижение риска развития стоматологических
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заболеваний и сохранение возможности продолжения работы по профессии у

работников химических производств с учетом основных факторов риска и

внедрить их на корпоративном и индивидуальном уровнях.

Нaучнaя нoвизнa

Получены новые данные об особенностях клинического течения и тяжести

основных стоматологических заболеваний у работников различных химических

производств в зависимости от характера и уровня экспозиции и длительности

контакта с вредными химическими веществами.

Установлено, что воздействие окиси этилена в концентрациях,

превышающих гигиенический норматив, обусловливает высокую

распространенность и усугубляет течение тяжелой формы хронического

пародонтита.

Доказано наличие взаимосвязи между клиническими проявлениями

пародонтита и микробным профилем пародонта с наиболее выраженными

изменениями при наличии в пародонтальном кармане Porphyromonas gingivalis у

работников химических производств.

Установлено, что полиморфные варианты генов IL-17А (rs2275913), MMP-

1 (rs1799750) у работников производства окиси этилена являются факторами

риска развития тяжелой формы хронического пародонтита.

Разработаны программы профилактических мероприятий, направленных

на предупреждение развития и прогрессирования воспалительных заболеваний

пародонта у работников химических производств, которые внедрены на

корпоративном и индивидуальном уровнях. Создано программное обеспечение

для поддержки принятия клинического решения и оценки риска заболеваний

пародонта при проведении периодических медицинских осмотров, которое

может быть реализовано на различных предприятиях химической отрасли.

Теоретическая и практическая значимость

• Получены новые данные, позволяющие оценить вклад производственных

и непроизводственных факторов риска в развитие воспалительных заболеваний

пародонта у работников химических производств.
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• На основании результатов исследования установлено, что у работников

химических производств степень патологических изменений в тканях пародонта

находится в прямой зависимости от уровня и длительности контакта работника

с комплексом вредных химических веществ, микробного профиля

пародонтальных карманов и полиморфизмом генов-кандидатов.

• Разработана и подготовлена к госрегистрации компьютерная программа

«Персонифицированные программы по снижению риска развития

стоматологических заболеваний у работников химических производств» по

снижению риска развития стоматологических заболеваний у работников

химических производств.

Результаты диссертационной работы использованы при подготовке:

• информационно-методического письма «Клинико-генетические факторы

развития воспалительных заболеваний пародонта у работников

нефтехимического производства»» (утв. Управлением Роспотребнадзора по

РБ, 19.03.18 г.Уфа).

• программы персонифицированных и групповых лечебно-профилактических

мероприятий для работников химического производства (письмо ПАО

«Нижнекамскнефтехим» №36560 от 26.09.2017).

• научного обзора «Роль внешних и внутренних факторов в развитии

заболеваний пародонта среди населения» (Обзорное издание. Издательство

“Диалог”, Уфа 2016. – 36c.).

Методология и методы исследования

В работе был использован комплексный подход, который позволил

оценить причинно-следственную связь между условиями труда в химических

производствах и показателями стоматологической заболеваемости работников.

Исследование выполнено в рамках Отраслевой научно-исследовательской

программы «Научное обеспечение минимизации рисков здоровью населения

России (2016–2018 гг.)» по теме «Апробация и научное обоснование методов

профилактики, диагностики и реабилитации при оказании медицинской помощи

населению, подверженному воздействию вредных факторов окружающей и
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производственной среды» НИОКТР № АААА-А19-119110790054-2, Отраслевой

научно-исследовательской программы Роспотребнадзора на 2021–2025 годы

«Научное обоснование национальной системы обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия, управления рисками здоровью и

повышения качества жизни населения России» по теме «Разработка стратегии

создания безопасных условий труда и сохранению здоровья работников ведущих

отраслей промышленности и сельского хозяйства» НИОКТР № 121062100050-2.

Положения, выносимые на защиту:

1. Воздействие вредных химических веществ в концентрациях,

превышающих гигиенические нормативы в воздухе рабочей зоны,

обуславливает повышенную распространенность и тяжесть хронического

пародонтита у работников.


[…]


ПДК – предельно допустимая концентрация

ПЦР – полимеразная цепная реакция синтеза ДНК

СИЗ – средства индивидуальной защиты

СОУТ - специальная оценка условий труда

BOP – bleeding on probing (кровоточивость при зондировании)

CAL – clinical attachment loss (потеря клинического прикрепления)

COX-2 – циклооксигеназа-2

CPITN – индекс нуждаемости в лечении заболеваний пародонта

EE – этиологическая доля риска

IL-17A – интерлейкин-17A

MMP-1 – матриксная металлопротеиназа-1

MMP-9 – матриксная металлопротеиназа-9

OHIP-14 – Oral Health Impact Profile (профиль влияния стоматологического

здоровья)

OHI-S – упрощенный индекс гигиены полости рта

OR – odds ratio (отношение шансов)

PD – pocket depth (глубина пародонтального кармана)

RR – относительный риск
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Анкета

Ваш возраст _____ лет

Национальность: русский, татарин, башкир, мулат, другие __________________

Профессия ______________________ Производство _____________________

Образование: 1) среднее 2) средне-специальное 3) высшее незаконченное 4) высшее

Чистите ли Вы зубы регулярно: 1) Да 2) Нет

В какое время Вы чистите зубы: 1) до завтрака 2) после завтрака 3) до ужина 4) после ужина

Сколько минут Вы чистите зубы: 1) 0.5 минут 2) 1-2 минуты 3) 3-4 минуты 4) 5 минут

Обучали ли Вас как правильно чистить зубы: 1) Да 2) Нет

Как часто Вы меняете зубную щетку: 1) каждые 2-3 месяца 2) 4-6 месяцев 3) раз в год

1. Испытываете ли Вы затруднения при произношении слов из-за проблем с зубами,

слизистой оболочкой полости рта или протезами?

1. Нет 2. Редко 3. Часто 4. Обычно. 5. Постоянно

2. Испытываете ли Вы болевые ощущения в полости рта?

1. Нет 2. Редко 3. Часто 4. Обычно. 5. Постоянно

3. Испытываете ли Вы неудобства из-за проблем с зубами, слизистой оболочкой полости рта

или протезами?

1. Нет 2. Редко 3. Часто 4. Обычно. 5. Постоянно

4. Мешают ли проблемы с зубами, слизистой оболочкой полости рта или протезами Вам

отдыхать, расслабляться?

1. Нет 2. Редко 3. Часто 4. Обычно. 5. Постоянно

5. Становится ли Ваша жизнь менее интересной из-за проблем с зубами, слизистой

оболочкой полости рта или протезами?

1. Нет 2. Редко 3. Часто 4. Обычно. 5. Постоянно
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6. Приходится ли Вам полностью” выпадать из жизни” из-за проблем с зубами, слизистой

оболочкой полости рта или протезами?

1. Нет 2. Редко 3. Часто 4. Обычно. 5. Постоянно

7. Вы потеряли вкус к пище из-за проблем с зубами, слизистой оболочкой полости рта или

протезами?

1. Нет 2. Редко 3. Часто 4. Обычно. 5. Постоянно

8. Вызывает ли у Вас затруднение прием пищи из-за проблем с зубами, слизистой оболочкой

полости рта или протезами?

1. Нет 2. Редко 3. Часто 4. Обычно. 5. Постоянно

9. Питаетесь ли Вы неудовлетворительно из-за проблем с зубами, слизистой оболочкой

полости рта или протезами?

1. Нет 2. Редко 3. Часто 4. Обычно. 5. Постоянно

10. Приходится ли Вам прерывать прием пищи из-за проблем с зубами, слизистой оболочкой

полости рта или протезами?

1. Нет 2. Редко 3. Часто 4. Обычно. 5. Постоянно

11.Чувствуете ли Вы себя стесненным в общении с людьми из-за проблем с зубами,

слизистой оболочкой полости рта или протезами?

1. Нет 2. Редко 3. Часто 4. Обычно. 5. Постоянно

12. Ставят ли проблемы с зубами, слизистой оболочкой полости рта или протезами Вас в

неловкое положение?

1. Нет 2. Редко 3. Часто 4. Обычно. 5. Постоянно

13. Приводят ли проблемы с зубами, слизистой оболчкой полости рта или протезами Вас к

повышенной раздражительности при общении с людьми?

1. Нет 2. Редко 3. Часто 4. Обычно. 5. Постоянно

14. Испытываете ли Вы затруднения в обычной работе из-за проблем с зубами, слизистой

оболочкой полости рта или протезами?

1. Нет 2. Редко 3. Часто 4. Обычно. 5. Постоянно
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Приложение 2

Карта клинического стоматологического обследования

Анамнез

1.Регистрационный номер

8. Жалобы

2.Дата 9.Перенесенные, сопутствующие

заболевания

3. Ф.И.О., адрес, телефон 10. Наследственность

4.Пол

11. Аллергия(время возникновения, вид)

5. Возраст 12. Диагноз соматический

6. Профессия, номер (название) цеха

13. Характер питания, режим

7. Стаж (общий, в цеху)

14. Вредные привычки (курение)

Осмотр

1. Кожные покровы лица

4. Прикус, ЗЧА, ЗЧД

2. Красная кайма губ

5. СО дистальных отделов, неба

3. СО щек, состоянии уздечек

6. Подъязычная область, язык

7. Состояние зубов

8 7 6 5 4 3 2 1 1 2 3 4 5 6 7 8

9. Состояние тканей пародонта

ОНI-S CPITN

ЗН ЗК

16 17/16 11 26/27

11 46/46 31 36/37

26

TN=

31

46

ЗН+ЗК/6=

BOP

Кров. поверхности/Всего поверхностей x 100%

TN=
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Приложение 3

Справка о внедрении программного продукта
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Приложение 4

Акт внедрения программного продукта
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Приложение 5

Письмо №36560 от 26.09.2017