## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Белозеровой Натальи Валерьевны
«Профессиональные аспекты дыхательных нарушений во время сна у
работников, связанных с обеспечением безопасности движения (на
примере работников железнодорожного транспорта)», представленной
на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по
специальности 3.2.4. Медицина труда**

Специфика деятельности персонала железнодорожного транспорта и в первую очередь лиц, непосредственно обеспечивающих движение поездов, предусматривает предъявление высоких требований к их функциональному состоянию и работоспособности. Актуальность представленной работы не вызывает сомнений и обусловлена необходимостью обеспечения безопасности движения. В настоящее время получены убедительные данные о связи повышенной дневной сонливости и нарушений дыхания во сне, в частности, синдрома обструктивного апноэ сна (СОАС). Сонливость на рабочем месте становится причиной ряда профессиональных ошибок, нарушения сосредоточенности и внимания. Кроме того, необходимо отметить, что в настоящее время в России нет регламентирующих документов, определяющих допуск работников к трудовой деятельности с дневной сонливостью и нарушениями дыхания во сне.

Научная новизна исследования состоит в том, что выполненное детальное изучение профессионального маршрута и комплекса вредных производственных факторов на рабочем месте железнодорожников позволило выявить две группы факторов, вносящие вклад в развитие СОАС: профессиональные (стаж работы, высокая напряженность труда и ночные смены) и соматические (ожирение и артериальная гипертензия) факторы.

Представляют значительный интерес результаты исследования, позволившие выявить основные фенотипы заболевания. Убедительно продемонстрировано эффективное лечение с применением персонализированного подхода на примере фенотипа СОАС + ожирение.

Работа выполнена на достаточном клиническом материале (всего выполнено 204 исследований), полученные результаты репрезентативны, проанализированы с применением современных методов статистического анализа, что подтверждает обоснованность и достоверность сделанных заключений. Не вызывает сомнения научно-практическая новизна представленного исследования, которая заключается в обосновании методики формирования групп риска работников, подлежащих углубленному обследованию на предмет выявления СОАС. Научные положения, выносимые на защиту, и выводы логично вытекают из полученных результатов, полностью соответствуют поставленной цели и задачам.

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями п. 25 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» и отражает основное содержание диссертации, при этом сохранена структура и последовательность изложения материала. Принципиальных замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

По теме диссертации имеется 10 опубликованных работ, в том числе 2 в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации. Получено свидетельство Роспатента о регистрации базы данных № 2023621039 от 30.03.2023 «Показатели, влияющие на вероятность синдрома обструктивного апноэ сна у работников операторских профессий».

**Заключение:** Диссертационная работа Белозеровой Натальи Валерьевны «Профессиональные аспекты дыхательных нарушений во время сна у работников, связанных с обеспечением безопасности движения (на примере работников железнодорожного транспорта)» является самостоятельной научно-квалификационной работой, содержащей оригинальное решение актуальной задачи, имеющей большое значение для медицины труда, и обладает высокой научно-практической значимостью. Представленная работа полностью соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (ред. от 18.03.2023 г.). А ее автор, Белозерова Наталья Валерьевна, заслуживает присвоения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.4.

Отзыв составлен «07» ноября 2023 г.

Панкова Вера Борисовна, доктор мед. наук, профессор.

Адрес места работы: 125438, г. Москва, Пакгаузное шоссе, д.1, к.1.

ФГУП «Всероссийский научно-исследовательский институт медицины транспорта Роспотребнадзора»

Телефон: +7(916)459 60-92

Электронная почта: [pankova@vniijg.ru](mailto:pankova@vniijg.ru)

Подпись заверяю

Учёный секретарь ВНИИЖТ
кандидат биологических наук

07 ноября 2023г

М.Ю. Трошина